郑州市人民政府办公厅文件

郑政办 〔2019〕22号

郑州市人民政府办公厅

关于印发郑州市分级实施建筑装修装饰工程

管理办法的通知

各县 (市、区)人民政府,市人民政府各部门,各有关单位:

《郑州市分级实施建筑装修装饰工程管理办法》已经市政府

研究同意,现印发给你们,请认真贯彻执行。

2019年4月9日

—1—

郑州市分级实施建筑装修装饰

工程管理办法

根据 《郑州市建筑市场管理条例》《郑州市建筑装修装饰管

理办法》《郑州市人民政府办公厅关于分级实施工程建设管理的

通知》(郑政办 〔2017〕13号)相关规定,为进一步优化我市工

程建设管理,制定本办法。

一、总体要求

市城乡建设局和市住房保障和房地产管理局按照职责分工负

责本市行政区域内建筑装修装饰活动的行业管理和指导工作。各

县 (市、区)、开发区确定的建筑装修装饰管理部门按照本文件

规定,负责本辖区内建筑装修装饰活动的监督管理。街道办事

处、乡 (镇)人民政府按照 《郑州市建筑装修装饰管理办法》有

关规定,在所在辖区装修装饰管理部门组织安排下,做好相关建

筑装修装饰管理工作。

二、管理范围和权限

1.市城乡建设局负责监督管理市内五区范围内限额以上

(即:工程投资额在30万元以上或者建筑面积在300平方米以

上)且以市本级以上财政投资为主或市行政区域内跨区的公共建

—2—

筑、非住宅居住建筑、单独发包的统一装修装饰的住宅建筑的装

修装饰工程。

2.市住房保障和房地产管理局负责指导各县 (市、区)、开

发区建筑装修装饰管理部门对本行政区域内国有土地上依法建设

并交付供家庭居住使用的建筑装修装饰活动的监督管理。

3.各县 (市、区)、开发区建筑装修装饰管理部门负责本辖

区范围内市城乡建设局管理范围之外的建筑装修装饰工程的监督

管理。

三、监管原则

各县 (市、区)、开发区住房和城乡建设主管部门或建筑装

修装饰管理部门按照本文件规定的职责分工,明确或健全相应管

理机构或监管部门,依据相关法律、法规、规章开展监督管理活

动,按照 “放管服”改革精神做好监管服务,并重点做好以下方

面的服务与监管:

1.依法办理建筑装修装饰工程建设手续。凡符合办理施工

许可审批手续的建筑装修装饰工程,审批部门应依法确定审批环

节的申办条件,并按照行政审批事项 “三级十同”要求依法简化

审批手续,压缩审批时间,优化审批服务。

2.招标投标活动的监管。建筑装修装饰工程依法应组织招

标投标的,由各建筑装修装饰管理部门依法监督并办理相关手

续。

3.勘察、设计活动的监管。各级城乡建设主管部门应加强

—3—

建筑装修装饰工程建设活动中勘察、设计活动的监管,规范施工

许可工程的施工图设计文件审查,重点加强对原有建筑设计的一

致性、建筑结构安全性、建筑消防设计等相应内容的审查。

4.施工质量、安全和文明施工的监管。建筑装修装饰管理

部门应按照 “企业负责、社会监理、政府监督”的 “三位一体”

监管模式,依法依规实施监督管理,并负责所监管工程项目的信

访、投诉处理工作。

5.劳务用工的监管。各建筑装修装饰管理部门应按照建筑

劳务用工实名制管理制度,严格施工现场劳务用工监督管理,并

负责所监管工程项目的拖欠信访、投诉处理工作。

6.违法行为的查处。按照市综合执法改革工作要求,建筑

装修装饰工程存在 “未批先建”违法行为的,由工程辖区综合执

法部门负责查处。各建筑装修装饰管理部门应加强动态监管,对

监督过程中发现的建筑装修装饰工程违法违规行为,应及时移送

相应综合执法部门处理。

7.信用体系建设工作。各县 (市、区)、开发区建筑装修装

饰管理部门应当组织本辖区物业管理企业、街道办事处、乡

(镇)人民政府,定期采集并对口报送所监管建筑装修装饰工程

的管理信息,实现信息共建共享。

8.法律、法规、规章规定的其他监督管理内容。

四、适用原则

1.其他法律、法规另有规定或工程主管部门已有明确的,

—4—

从其规定。

2.既有建筑的改扩建工程,不适用本通知。

—5—

 主办:市城乡建设局 督办:市政府办公厅五处

 抄送:市委各部门,郑州警备区。

市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市法院,市检察院。

 郑州市人民政府办公厅 2019年4月9日印发

		2019-04-11T07:36:52+0000